
ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  HUYỆN ĐỨC CƠ                              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

   Số:     /KH-UBND                                  Đức Cơ, ngày    tháng 5 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân 

dân vùng biên giới giai đoạn 2017-2021” huyện Đức cơ năm 2021 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1187/KH-BCĐĐA ngày 12/4/2021 của Ban Chỉ đạo 

thực hiện Đề án tỉnh Gia Lai về thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến giáo dục 

pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2017-2021” (Viết tắt là Đề 

án).  

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn 

huyện Đức cơ năm 2021, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phát huy hiệu quả, kinh nghiệm triển khai Đề án trong những năm qua, 

tiếp tục tổ chức thực hiện Đề án năm 2021 đúng quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, 

nhiệm vụ đã được phê duyệt, sát với các nhóm đối tượng được phổ biến, giáo dục 

pháp luật và tình hình thực tế từng địa phương, đơn vị để nâng cao nhận thức và ý 

thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới Đức Cơ. 

2. Quá trình tổ chức thực hiện Đề án phải phối hợp chặt chẽ với cơ quan 

chức năng, các đơn vị, địa phương có liên quan, huy động sức mạnh tổng hợp của 

các cơ quan, đơn vị, các lực lượng đạt hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức và đảm 

bảo đồng bộ thống nhất, có trọng tâm trọng điểm, đúng tiến độ quy định. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

          1. Tổ chức PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới bằng nhiều hình 

thức phù hợp từng nhóm đối tượng như tổ chức lớp tập trung, hòa giải, trợ giúp 

pháp lý, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh địa phương, phát tờ rơi, tờ 

gấp. Thông qua các câu lạc bộ, các tổ tự quản, tổ chức đoàn, hội, các trường học 

trên địa bàn, tổ chức thi tìm hiểu pháp luật dưới hình thức sân khấu hóa, chú trọng 

tuyên truyền PBGDPL tại các xã biên giới: Ia Dom, Ia Nan, Ia Pnôn 

          Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp huyện. 

          Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, Hội Luật gia huyện, Công an huyện, 

Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Đoàn TNCSHCM huyện, các Đồn Biên phòng: Cửa 

khẩu Quốc tế Lệ Thanh, IaPnôn, IaNan, UBND các xã, thị trấn. 

         Thời gian thực hiện: Quý III, Năm 2021. 
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        2. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ PBGDPL cho lực lượng làm công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật, cán bộ cấp xã, người có uy tín trong cộng đồng dân cư, đồng 

bào dân tộc, chức sắc tôn giáo ở các xã vùng biên giới. 

          Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp. 

          Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, Hội Luật gia huyện, Công an huyện, 

Mặt trận, Hội, Đoàn thể, các Đồn Biên phòng: Cửa khẩu Quốc tế Lệ Thanh, 

IaPnôn, IaNan, UBND các xã, thị trấn. 

         Thời gian thực hiện: Quý II, Năm 2021. 

3. Xây dựng, nhân rộng mô hình điểm về công tác PBGDPL tại các xã 

biên giới  

          Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp. 

          Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, Hội Luật gia huyện, Công an 

huyện, Mặt trận, Hội, Đoàn thể, các Đồn Biên phòng: Cửa khẩu Quốc tế Lệ Thanh, 

IaPnôn, IaNan, UBND các xã biên giới. 

        Thời gian thực hiện: Quý IV, Năm 2021. 

           3. Hướng dẫn, tổ chức các hoạt động tuyên truyền PBGDPL, trợ giúp 

pháp lý nhân ngày Pháp luật Việt Nam 9/11/2021  

          Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp. 

          Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, Hội Luật gia huyện, Công an huyện, 

Mặt trận, Hội, Đoàn thể, các Đồn Biên phòng: Cửa khẩu Quốc tế Lệ Thanh, 

IaPnôn, IaNan, UBND các xã biên giới. 

         Thời gian thực hiện: Quý III, IV, Năm 2021. 

          4. Tổng kết, đánh giá việc thực hiện Đề án 

          Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện. 

          Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, Hội Luật gia huyện, Công an 

huyện, Mặt trận, Hội, Đoàn thể, các Đồn Biên phòng: Cửa khẩu Quốc tế Lệ Thanh, 

IaPnôn, IaNan, UBND các xã biên giới. 

          Thời gian thực hiện: Quý IV/2021. 

            IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

      1. Phòng Tư pháp là cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến giáo 

dục pháp luật (HĐPHPBGDPL) chủ trì tham mưu UBND huyện phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị, các Đồn biên phòng: Cửa khẩu Quốc tế Lệ Thanh, IaPnôn, IaNan,  

UBND 03 xã biên giới tổ chức thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn, kiểm tra, đôn 

đốc, tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Cơ quan thường trực Ban 

chỉ đạo Đề án - Bộ chỉ huy Biên Phòng tỉnh Gia Lai, Sở Tư pháp. 

          2. Công an huyên; Các Đồn biên phòng: Cửa khẩu Quốc tế Lệ Thanh, 

IaPnôn, IaNan phối hợp thực hiện Kế hoạch theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị 

mình. 
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3. Ủy ban Mặt trận TQVN huyện, các cơ quan thành viên HĐPHPBGDPL 

huyện, Hội Luật gia huyện, UBND các xã, thị trấn trên cơ sở chức năng nhiệm vụ 

được giao, tùy tình hình thực tế, lồng ghép vào kế hoạch của đơn vị mình, phối hợp 

với Phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thực 

hiện tốt kế hoạch này. Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện 

Kế hoạch về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) trước ngày 05/11/2021. 

4. Kinh phí thực hiện. 

  Phòng Tài chính-Kế hoạch phối hợp Phòng Tư pháp tham mưu bố trí kinh 

phí thực hiện Đề án theo quy định pháp luật. 

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị thành viên 

HĐPHPBGDPL, các địa phương tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu 

có vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phản ánh về 

UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) để có biện pháp xử lý kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 

-  Bộ chỉ huy Biên phòng tỉnh (b/c); 

- TT. Huyện ủy (b/c);                                             

- Lãnh đạo UBND huyện ; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Hội Luật gia huyện; 

- Các cơ quan Thành viên HĐPHPBGDPL; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT-VP.                                                                    
 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                         Siu Luynh 
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